Super frugum inuentarum temporibus ratiunculas nuper quasdam nostras subduximus, Ciues amantissimi. Expedita itaque nunc et patefacta via est, vt ad frugum inuentarum tractationem, qua in alimentum idoneum conuersae sunt, progrediamur. Hanc autem frugum tractationem ab initiis inde humani generis, diuersis temporibus, variam admodum ac diuer-

*) V. Gel. Anz. 1769. p. 185.

diuersam fuisse, historiarum monumenta declarant; Neque vlla facile res memorari possit, quae, cum primis experimentis aliquam sui notitiam faceret, longius ab ea perfectione abfuisse videri possit, quam ferius ocyus attigit, quam panis conficiendi artificium. Quae quidem res ad illam cogitationem nos adducit, in quam, generis humani historiis cognoscendis, et alias saepe incidimus. Vti enim ea fere, quae hominibus maxime erant necessaria et vtilia, non modo sine vlla ingenii humani sagacitate, et casu plerumque rerumque ipsarum vicissitudinibus, inuenta, verum etiam solo vsu rerumque experientia elaborata, exculpta et ad eam absolutionem perfectionemque perducta videas, quae subtilissimis mechanices chemicesue theorematibus continetur, quorum tamen scientia prorsus vacabat omnis prisca aetas, aut illud certe aeuum, in quo illae res absolutae sunt; ita quoque ciborum et edulium tam varia genera, temporum successu, et progressu inde a fero isto et horrido agrestium hominum victu facto, tam multiplici et exquisita arte, tam accommodate ad corporum nostrorum valetudinem, succorum naturas, ventriculi et intestinorum vires, ad praesentis porro vitae mollitiem, elaborari coepere, vt sine multa et chemices, et diaeteticas, physicas etiam omnis, intelligentia eo perueniri potuisset neges. Atqui, vt sine vlla scientiae subtilitate id effectum esse credas, tum alia, mox monenda, tum communis vitae exempla suadent. Sed et nouam admirationem facit hoc, et illa cogitatio nos inprimis delectat, quod, cum victus ratio et olim fuisset et nunc apud multos populos sit admodum tenuis et dura, valetudini

tudini corporum infesta, et modo acrimonia, modo pituitae crassitudine, modo alui vel tardatione vel resolutione noxia, ut, si nobis nunc tali victu utendum esset, fieri vix posset, quin variis mox morbis febribusque corpora nostra tentarentur; vitae tamen duritiae, laboris patientia, vacuitate curarum, continuis per siluas saltusque discursibus, corpora humana ita roborantur et firmanentur, istique alimentorum naturae attemperantur, ut eo victu non modo sine noxa utantur, verum etiam succos utiles et incrementa inde viresque sumant. Quodcumque autem homines ab illa vitae asperitate recedunt et ad mitius molliusque vitae genus, intra aedium testata, in umbra vel ad focum, progrediuntur, ut fractae iam sellulariis artibus vires victum grauiorem recusent; tum videas homines quamuis rudes et barbaros naturali aliqua sagacitate, rerumque usu et experimentorum fide, victum sensim mutare, molliore, temperare, prauasque vitae rationes eo cibi potusque genere emendare, quod corporum habitudini consentaneum et salubre sit. Hoc idem quis non miretur in nonnullis victus etiam mitioris generibus vulgo fieri, quae, ut dieteticos magistri praeclare docent, viscera durando, relaxando, inflando, refrigerando aliisque modis pluribus corrumpunt ac debilitant; dum interea indoctum vulgus alia quacunque re, ut alliis, cepis, vino frumentaceo, victum suum ita temperat, ut noxae, quam trahere inde posset, occurrat. Nec sane vllum est facile cibi genus, quod non aliquo vitio laboret, vel crebro vel solum vel intempestiue sumtum; ut de recte tuenda valetudine facile desperes, si Hippocratem, Galenum

num aut Celsum *), aut recentiores diaeteticos scriptores inspicias.

Relicto itaque eo victu, qui ex certis herbarum, radicum, arborumque generibus facile parari potest, palmarum scilicet, varii generis, arbutorum, glandium quernarum et fagearum, cornorum, mororum rubi **); cum illae arbores victum sane praestare possint non nullum, nec tamen satis firmum, aut laetius incrementi hominum multitudini supparem; mature utique ad frumenta et legumina semel monstrata conuersi sunt homines. Quod enim diaeteticorum nostrorum praeceptionibus subtiliter declarari solet, corporibus nostris alendis nutriendisque farinaeae omnium maxime esse idonea, cum ex seminum vel granorum pulpa emulsum lac succis nostris facile se assimulet, praeter chylum nihil alieni admixtum habeat, omnibusque adeo aliis succis salubriter misceri possit: id prima hominum aetas vsu scilicet edocta intellexit. Quanquam prima huius cibi initia vix magnam salubritatem habere potuere. Grana enim spicis virescentibus excussa, antequam maturitate induruisent, cruda deuorabant homines ***). Cum tamen viridis seges mox flavesceret et

*) Hippocratem quidem et Galenum in pluribus libellis; Celsum II, 18. sqq. Habet tamen et *Arbuhnotus Makenziusque*, qui nostro tempore populari dicendi genere vsu his de rebus tradidere, quae meticulousorem paullo exanimare possint.

***) V. Intpp. ad Aelian. V. H. III. 39. Ouid. Met. I, 103.

****) V. *Goguet Orig. des Loix, des Arts et des Scienc.* To. I. p. 203. sqq. quem sequimur, vt tamen antiquitatis rationem curatius habeamus.

et grana indurescerent, vt eorum duritiem vince-
rent: ipsa res adduxit, vt aut aqua mollirent aut
igni ea torrerent. Et hoc quidem vstularum
spicarum inuentum praeclarum illo tempore et me-
morabile in primis haberi debuit *): eo enim facta
tota victus ratio multo expeditior et facilior esse coe-
pit, cum aridas etiam durasque fruges domare ac
facilius glumis folliculisque suis nudare ipsaque
vstione iucundum saporem conciliare iis didicissent.
Seruandarum frugum et horreorum prima itidem
hinc initia. Facilis quoque iam progressus ad tun-
denda saxo et comminuenda grana: Quod quidem
mature in eum modum factum est, vt pinsita et
tusa grana aqua mollirent pulstemque inde confectam
pro pane haberent. Hoc saxi duobus sibi illis
vel pilo factum **). Atque ille torrendorum semi-
num

*) Ouid. Fast. II, 521. *Vstus admoniti flammis torrenda
dedere* (Farra); *multaque peccato damna tulere suo.*
*Nam modo verrebant nigras pro farre fauillas, Nunc
ipsas igni corripuere casas.* Numae inuentum seu insti-
tutum torrendi farris tribuitur, quem morem vt inter
ciues induceret, *statuisse dicitur, non esse purum ad
rem diuinam nisi tostum.* Is et Fornacalia instituit,
farris torrendi ferias: Plin. 18. 2. Ea quoque furni in-
uenti tanquam memorabilis beneficii memoriam reco-
luisse videntur, v. Ouid. Fast. VI, 312. sqq. fuit tamen
furnus ille ad torrenda grana constitutus, vt ex eod.
loco intelligitur.

***) Et sic *μύλη* veterum, et *mola*, *molere*, *pinsere*, acci-
piendum. Sic Od β, 335. *μύληφάτου ἀλφίτου ἀντή:* sc.
δωρεὰ Δήμητρος, s. κρητή. nam *φάττα* est *ἀντή* ab *ἄγω.*
φάττα granis, vt bene Schol. λ, 230. Male Eustath.
de fracto pane accipit. Hinc et *ἄλφιτα* simpliciter me-
morantur, vbi hordea tusa et fracta intelligenda sunt:
ita in itinere portata vtribus condita: v. Odyss. β,
290, 291. 354.

num cerealium mos diu admodum in Graecia pariter atque Italia mansit; etiam, posteaquam meliori frugum tractandarum rationi prisca imperitia cesserat, mentionem tamen eius passim fieri videas, primum quando de populis barbaris narratur, inter quos etiamnum passim tostas fruges, vti Zeam Mays torridam, pro victu esse vides, tum in sacris et religionibus. Scilicet, vt hoc nunc in transcurso attingamus, tota religionum et sacrorum faciendorum ratio, inter Graecos saltem et Italos, ex vita illa rudiore primorum hominum petita aut verius retenta est. Vt festa taceamus, quae tota ad vitam antiquam repraesentandam et memoria recolendam erant instituta; in toto sacrorum genere ritus ac caerimoniae ex vita primorum hominum erant seruatae, et omnia, quae tum ad honorem regibus vel principibus viris praestandum fieri erant solita, ad sacrorum honores translata; vnde fluxere porro epulae sacrae et choreae; et inprimis multa in Homero, plurima in antiquis operibus, hinc declaranda veniunt. Et si itaque iam dudum frugum commode tractandarum et in panem conuertendarum vsus increbuerat, moris tamen veteris torrendi grana et saxo tundendi vestigia in sacris mansere; et si, si quidem hoc recte animaduertimus *), inter Graecos multo magis integrae

*) Ita certe difficultatibus multis expedias viros doctos cum in *mola falsa* tum in *ούλοχυταις* explicandis; quanquam *ούλοχυται* tantum ad antiquiora tempora, vti Homericæ, referri posse videntur. Nam sequior aetas *ψαιστὰ* memorat, h. fruges *ἐψαισμένους*, mola fractas; nomine tamen eodem et farinam oleo vel vino mixtam et liba sacra appellarunt. v. Porphy. de Abst. II, 6. Suid, Hesych. in *ψαιστὰ* et V. C. Ruhnken.

tegrae ac solidae fruges offerebantur, inter Italos autem tusae et saxo fractae, quod ipsum antiqua lingua *molere* dictum videtur; vnde, sale adperso, *molae salsae* nomen venit; at Graecorum *ουλοχυται* *).

Tan-

ken. ad Tim. p. 197. *Mola* utique antiquitus debuit esse *fruges tusa*, et vt facilius pinsi vel tundi posset, fricta ac tosta. In Romanis autem scriptoribus quotiescunque mola salsa occurrit, *farris* intelligenda est; hinc poetae pro ea, *farra salsa*, vt Ouid. Fast. III, 284. vbi duo libri *farra fracta*; vnde Heins. *fricta* coniciebat. Ad Numam auctorem non modo religionem, verum et ipsum inuentum torrendae frugis Hemina referebat apud Plin. XVIII, 2. id quod saltem ad antiquitatem moris adstruendam valere potest. Tostas fruges in SS. litteris memoratas hic post alios repetere non vacat. v. Celsium Hierobot. P. II. p. 231. et post hunc alios. Illud monere vtilius videtur, quod in *confarreationis* ritu farreus panis adhibitus non tam domesticae vitae symbolum praestitisse; quod quidem vulgo tradunt, forte ira Dionysium interpretati lib. II, c. 25; quam Laribus potius placandis, quibus antiquo etiam more liba farrea offerebantur, appositus fuisse videtur.

*) *Ουλοχυται*, h. *κριθαι ουλαι* s. *ολαι*. v. loc. nobiliss. Schol. vet in Il. A, 449 et Suidas in *ουλοθετειν*. Ex utroque loco firmatur id, quod posuimus, ex antiqua vita integras fruges in sacris, vt consecrandae et humanis vltibus eximendae victimae inter cornua spargerentur, fuisse seruatas. Reliqua scilicet vita victum e frugibus molitis meliorem recepit; at in sacris mos antiquus mansit. Igitur sacrificii religio in his populis iam ante vitae cultum emendatiorem quin fuerit instituta, quis dubitet? *Hordeum* autem Graeci in sacris retinere, quoniam ea prima frugum Cerealium per Graeciam fuerat. Neque serior Graecia ab eo discessit. Sed tenendum est, sub mitiore caelo *hordeum esse melioris naturae et indolis*. Vtque auenis nostris australes plagae carent, ita fere bono hordeo abundant, quod

Tandem torrendarum frugum vsus in ea tempora, quibus iam dudum mola frangere et in farinam convertere frugem didicerant homines, in nonnullis frugum generibus seruat^{us} est etiam ea de causa, vt tanto facilius folliculis suis excuterentur semina *).

Forti ac valido ventriculo opus fuisse dicas ad concoquendas fruges pinfitas et vix satis decorticas. Enimuero ferreos non minus stomachos fuisse dixeris iis, qui fruges illas rudi opere molitas, furfure necdum secreto, aqua mollitas et in pultem versas, pro quotidiano cibo haberent. Farinacea cruda quantos in intestinis cruciatus et tormenta excitant, etiam si aliis succis temperata! Sunt tamen gentes passim per Africam et Americam repertae, quae elaboratius cibi genus nouerant nullum **; et Graecis aequae ac Romanis per multa saecula victus

quod adeo *equis mulisque* praebent, vti iam Homeri aevo factum videmus: *καὶ λευκὸν ἐρεπτόμενοι παρὰ Φάρυγ*. Sic de Corsica nuper traditum vidimus a Boswello *Account of Corsica* p. 48. *There are no oats here, as indeed hardly ever in any of the southern countries. They give their horses and mules barley.* Neque aliter in Palaestina. v. Cels. in Hierobot. II. p. 241. Apud Homerum etiam triticum equis praebitum cum olyris. II. κ, 569.

*) v. Virgil. Ge. I, 267. et ib. Interpp. Aen. I, 179. et ib. Serv. Inprimis autem *far* tali cura opus habuit; vnde Ouid. Fast. I, 693. *passuraque farrā bis ignem.* Plin. XVIII, 7. s. 10, 7. *far, milium, panicum, purgari nisi tosta non possunt.*

***) *Frezier Voyage de la Mer du Sud* p. 116. cf. *Gognet* l. c. p. 211. et p. 208. qui Kalmukorum exemplum memorat.

ctus fuit alius nullus. Haec enim illa *puls*, quam milites in plures dies parare interdum iussos videmus; hoc *αλφίτον* et *μαζα* *). *Αλφίτον* quidem res Graecis patria et peculiaris, ex hordei torrefacti et pilo vel mola tusi farina factum, cumque ab initio panis vicem praelitisset, mox pane inuento inter edulia tamen vulgo grata nunquam non habitum est **). Artis scilicet aliquantum in parando accesserat.

A a 2

Multa

- *) Quanquam *μάζα* etiam latius pro pane, placenta, polenta. v. Suidas in h. v. Etymol. M. et Hesych. cf. Wedel. Exercitt. medico philol. Dec. VII. Exerc. X. de *Μαζα* Hippocratica ἐξ *ἀλφίτων*, adeoque ἐν *κριθῶν*, vt Hippocr. de vet. medic. c. 8 t. 8. Verum iam Homer. Odyss. v, 108. *ἄλφιτα τεύχουσαι καὶ ἀλείψατα*. illa ex hordeo, haec ex tritico: vt Schol. et Eust.
- ***) Imitatione *ἀλφίτου* Romanorum *polenta* confici coepta. Enimuero hoc iam artis pistoriae opus huc non spectat v. Plin. XVIII, 7. s. 14 Sed de antiquiore illa vel farina vel confecta inde pulte accipiendum v. c. cum inter militare apparatus *πεφρυγμέναι κριθαὶ* et *ἀλφίτον* memoratur, Thucyd. VI, 22. *ἀλφίτον* in potione ab Hecamede Nestori et Machaoni parata Il. λ. 639. illa miscuerat vinum, caseum tritum, et hordeum tostum *ἀλφίτον*. Circes *κυκεῶν* factus erat ex caseo, farina, melle et vino. Odyss. λ, 234. sq. Et cum proverbium *οὐδὲν πρὸς τ᾽ἀλφιτα* in usum veniret, pro communi adhuc cibo *ἀλφίτον* esse debuit. Ceterum de *fractis hordeis* *ἀλφίτον* proprie dictum tradunt etiam Etymol. M. diserte in h. v. Hesych. in *ἄλευρα* (haec enim de reliquis farinarum generibus dicuntur) Eustath. in locis a Deuar. laudatis. *Νέκς κριθῆς* esse *ἀλφίτον* Hesychius et Suidas tradunt; sed ipse locus, qui ab hoc laudatur, nullam fidem facit. *Tostum* et *ustulatum hordeum*, vt melius frangi possit, proprio nomine *κίχρυς* appellatum: v. Schol. Aristoph. Nub. 1361. Hesych. in *καχρυδίων* et ib. Viros doctos; an vero esset *viride*, et *tostum* tustumque, seu *tostum* saltem, *τῶ χίθρα*,

Multa adhuc restabant, quae usus docere debuit, ante quam panis coquendi ratio sese offerret. Pinfendi seu molendi instrumenta, vti inter veteres nunquam ad nostrarum molarum praestantiam fuere elaborata, ita ad aliquam tamen artem comparata esse debuerunt*), vt in puluerem, quem farinam appellamus, redigeretur lactea illa feminum pulpa, quae bonum panem praebet. Seiungendi *furfuris* erat excogitanda ratio; etiam antea, *vannum* frugibus purgandis qui primus inuenit, quanto homines beneficio affecisse ille putandus est? Recte igitur in omnibus Bacchi Cererisque sacris, in quibus priscae vitae memoria reolebatur, *vannus* inter sacra instru-

χλδρα, de quibus v. Hesyeh. h. v. et Casaub. ad Athen. p. 923. qui minus bene de tritico proprie dictum volebat, cum Alexandrinos Intpp. vnice sequeretur. Quatenus porro fracta femina vel molita *aqua coquebantur*, et sic ad quotidianum cibum apponebantur, *δαισάμη* dicta est; quae vox deinde ad certum pultis genus translata est: v. Etymol. M. et Suidas h. v. Ad plura veterum loca intelligenda haec notasse operae pretium est. *Pultem* autem Italiam propriam fuisse e Plinio constat XVIII, 8. s. 19. *videturque tam puls ignota Graecis, quam Italiae polenta*. Nec mirum, cum Graecia hordeo, Italia farre victitaret, quod tustum et aqua maceratum *puls* erat. Mansisse etiam huius antiqui cibi vestigia in rebus sacris deprehendas. *Saxum* — *quod mea cum vetulo coluit puls annua libo*. Iuuen. XVI, 39. Ferebat enim (v. Plin. l. c.) religio, vt certis numinibus puls offerretur; et quod pullis non panis sed puls obiecta legitur, ad auspiciam capiendum, ab iisdem temporibus petendum esse videtur.

*) Vt in plerisque aliis rebus vita in Oriente multo maturius fuit excolta, ita molarum, manuariaturn certe, usus Aegyptiis, Iudaeis, aliisque sine dubio populis, diu ante Graecos fuit frequentatus.

strumenta in pompa ducta est *). Sed fermenti adhibendi curam et artem quam multis illam imprimis experimentis comparatam esse putabimus? Palte quidem frigida diu homines vfos vix probabile fit; quin paullo post salubriorem esse calidam intelligerent. Quo facto aut iusculi loco seu pultis, aqua affusa, forbere**) eam, aut carnem in ea pro pulmento coquere ***) , aut in tenuia crustula explicitam super testa vel lapide, vel lamina ferrea, frictam detorare debuerent. Nihil itaque mirum, si, ne acefceret panis ille seu libum seu puls, non nisi quantum in diem vel in coenam satis esset, coctum fuit. Fermenti proprie ita dicti, seu pastae, cuius varia genera veteribus ****) erant nota, vsum casus haud dubie monstrauit; qui docuit et illud, vt fermentatus iam panis mature igni admotus coqueretur, ne farina tota in acorem abiret aut deliquesceret et difflieret, verum vt, fermentatione mox coercita, postquam humores nimios aquosos et viscidos corporibusque inimicos expulisset, glutine attenuato, mucilaginem farinaceam raram et molliculam indueret.

A a 3

ret.

*) Hinc Ge. I, 160. *mystica vannus Iacchi*. vbi v. Intpp. cf. Porphy. de abst. II, 6. p. III.

**) Forte Homericum illud: *ἄλφιτα λευκὰ πάλυνεν*, cum caro assata in mensa apponeretur, aliud nihil est, quam puls, qua obducebatur caro. v. Odyss. ξ, 77. II. σ, 560. et in re sacra Odyss. ξ, 429.

***) Quale Indorum *Sagamita*, puls, interdum cum pulmento ex *Zea Mays*. In Achillis clipeo messis II. σ, 560. *αἱ δὲ γυναῖκες δαῖπνον ἐρίθοισιν λεύκῃ ἄλφιτα πολὺν πάλυνον*.

****) V. Plin. XVIII, II. f. 26.

ret. Quanta autem fermenti particula ad acorem salubrem esset necessaria, quae temporum interualla obseruanda, quae subigendae farinae ratio, vt assidua tractatione permista elementa farinacea arctius cohaerescerent, quanto opus esset calore, quae alia essent obseruanda, vt panis delicatior et mollior cinere prodiret, innumeris forte experimentis magnisque detrimentis est intellectum. Antequam *furni* vsus repertus est, cinere calido et feruente testa *) focoque (εσχαρα) non indiligenter vsi erant veteres. Quod si cogites, non mirum videbitur, veterum hominum panem placentae potius formam habuisse vel libi; cum multo facilius ita igni domari, et percoqui posset. Quae facilis et expedita ratio, imprimis ante quam fermenti vsus habebatur, etiam induxit forte, vt panem non coquerent nisi sub coenae tempus. Et sic adhuc Arabes aliique populi; qua de re fatis copiose Goguetus.

Sed ex quo res eo fuit deducta, vt fermenti, furni ceterarumque, quas memorauimus, rerum notitiam haberent homines, nullum facile panis coquendi artificium veteribus defuit. Quaecumque enim ex variis frumentorum generibus, multiplici farinae conficiendae, miscendae, subigendae, modo ac ratione, coctione remissiore, vehementiore, simplici, repetita, in cinere, clibano, furno, obelo, super craticula, in prunis, et sic porro, esse possunt pa-

*) V. Seneca Epist. XC. *Tunc farinam aqua sparsit* etc. in loco Posidonii, qui primos homines philosophica aliqua sagacitate in panis coquendi rationem incidisse crediderat.

panum varietates et diuersitates, apud veteres passim *) memorari videas. Adde formas panum innumeras: vt esset latus, rotundus, rasilis, tortilis, buccellatus, spiratus. Inprimis miscere farinam amabant cum variis feminibus, papaueris, sesami, lini, cum melle, vino, oleo, butyro, oui luteo, caseo, carne, vnguentis — Nec dubitamus quin, si quis haec, quae ab antiquariis copiose tradita sunt, curiosius excutiat, nonnulla in iis reperturus sit, quibus nostrae aetatis res pistoria iuuari ornarique possit.

Atque haec quidem, quae et ipso argumento omen habere videri possunt sub ipsa noui anni exordia, quid enim laetius ac faustius haberi potest ipsis frugibus fatiuis ciborumque affluentia, more veterum ad delibandas artes nostras, *Totus ab auspicio ne foret annus iners*, disputata sunt. Indicenda rite nunc sunt ea sollennia, quae, seruato ab ipsis inde Vniuersitatis nostrae incunabulis more, inter anni vertentis auspicia redeunt, et ipsa quasi fausti rerum decursus laeta praebent auguria. Exacto enim feliciter magistratu academico semestri, qui cum alia fausta et laeta tum hoc memorabile habuit, quod et nuper Serenissimum Ducem Brunsvic. Ferdinandum, et ante paucos dies Regem Daniae Potentissimum coram adorare licuit, transferentur insignia in

A a 4

PAVL.

*) V. Plin. XVIII, II. f. 27. Athen. III, 25. p. 109. sqq.
Pollux lib. VI. f. 32. sqq.

 PAVL. IAC. FOERTSCH D.

virum summe reuerendum, et fide, sanctitate ac religione sua, hoc magistratu iam ante aliquot annos gesto, fatis vobis, Carissimi Ciues, spectatum atque probatum. Nec veremur, ne quisquam vestrum a rebus nostris aut sit tam alienus, aut nostri tam parum studiosus, quin magistratus suscepti auspicia bonis verbis omnibusque prosequatur. Expetere tamen hoc ipsum quicquid est officii accuratissimis precibus non recusamus, vosque, Ciues amantissimi, cum maiorum tum propria virtute, ingeniisque florentissimi, inque his vos, Iuuentutis Principes, Comites illustrissimi, vt pompae in templum Academicum procedenti agendisque rebus ceteris fauentes beneuolique interesse velitis, humanissime rogatos esse volumus. Status est sollennibus dies in a. d. II Ianuarii. P. P. Kal. Ian. c̄l̄ō l̄ō c̄c̄l̄x̄ix̄.

Disputationis huius de frugum fatiuarum et panificii originibus, quam, tanquam in tenui et vili argumento occupatam, tum, cum scripta esset, bene memini a multis cum irrisione explosam, magnos tuli fructus, cum quaestiones ex antiquitate repetitas cum vtilitate ad vitam communem agitari posse agitatque illas viris in disciplinis grauissimis versantibus probari, hoc exemplo intellexissem. Ad viri quoque summi, b. de Haller, amicitiam primos aditus mihi illa fecit, quocum inde mihi multarum curarum, officiorum studiorumque fuit coniunctio. Monuit etiam ille nonnulla super frumentorum generibus et naturis, paulloque post ea re adductus ipse disputationem

nem

nem instituit, qua *genera, species et varietates cerealium* recenseret; (Serm. I. in *Novis Commentariis Soc. R. Scient.* | *Gotting.* To. V. Serm. II. in To. VI.) Nec vero dubito quin vir doctus, plantarum cognitione subtili et oeconomicis studiis vsibusque instructus, multa melius constituere possit, quam a me factum esse potuit.

Opinioni a me propositae, cum primam frugum fatiuarum patriam cultusque originem in Babylonia quaererem, tanquam in ea regione, in qua primum homines inde a diluio Noachico facto ad meliorem vitae cultum peruenire potuissent, non tantum tribuo, vt, quicumque aliter statuat, eum allucinari putem; nec tamen eam inter ea, quae aliter ab aliis statuantur, laude sua carere, hoc est, probabilitate sua destitui, arbitror. Scilicet moneri aduersus eam potest, agri colendi adeoque frugis ferendae rationem iam ante diluuium illud viguisse. Redit ita res ad eam quaestionem, quam in terrarum parte priores illi homines vixerint. Quodsi inter Indum et Gangem illi sedes suas habuere, vnde versus occidentem progenies progressa est*): domi quidem

A a 5

aliud

*) Adsciuit hoc in ipsis historiae veteris tradendae elementis Ill. Collega, *Gatterer*. Ad Indiam prima hominum incunabula reuocarunt et alii, *Voltarius* quoque, sed aliis de causis, aliis argumentis, speciosis sed commentitiis: at grauioribus momentis *Pallas*, V. *Cel.* cum in Sibiriae planitie, quippe editiore omnibus ceteris terris, media Africa excepta, adeoque semper a pelago intacta relicta, prima animantium et plantarum incunabula quaerenda esse docuisset, generis humani origines terris conuallosis, versus austrum subiectis, assignauit: *Obff. sur la formation des Montagnes* etc.

aliud frugum genus, oryzae inquam, aliamque adeo agrorum culturam illa habuerat, vt vel sic in iis regionibus, in quas immigrauerat, fruges, quae in iis sponte nascebantur, inuestigandae, fatione mitigandae, et annuo cultu reparandae fuerint. Manetque adeo, primo in Babylonia, tanquam terra ei consilio omnium maxime idonea, factum illud videri; quemadmodum ab iis quoque stirpibus, tribubus et populis, qui ad vteriores terras procefferunt, cum aut obliuione aut ignoratione superioris aevi ad barbariem vita declinasset, in pluribus locis alia herbarum, graminum, interdum et fruticum ac radicum esculentarum genera, iis locis domestica ac sponte nata, cultu tentato emendanda fuerunt.

Enimuero quid faciemus nouis generis humani originibus ab Atlantibus repetitis? siue cum acutissimo viro, I. Silv. *Bailly* in septentrione Asiae circa *Selinginskoi* aut in ipsa *Noua Zembla* eas quaeras; summi viri, *Comitis de Buffon*, fere exemplo, qui sub ipso polo *Arctico* incunabula generis humani collocare maluit (*Supplem. To. V.*); siue cum ingenioso Gallo, *Historiae nouae* (et quam vere nouam ille eam dixit! nouo modo excogitatam scilicet) *generis humani* auctore, in *Caucasiis* iugis primas iis sedes assignes, vnde progressi partim in *Africam*, partim in *Asiam*, eamque septentrionalem, primo loco migrarint. Ita sane frugum inuentarum laudem iisdem Atlantibus deberi fatendum est. Iugulat tamen hanc praeclaram narrationem hoc, quod nulla historiae fides ei subest, fundus autem cui subnititur, ex *Platonis Timaeo* ac *Diodoro* petitus, prorsus commentitius et manifeste fabulosus est. Verum disputa-

vit

vit de his subtiliter et docte desideratissimus noster Hismann, in animaduersionibus ad germanicam versionem portentosae istius historiae *).

Linnaeanam rationem, quae forte ceteris praeiuit quamque *Bailly* V. C. cupide amplexus est, eodem modo, quo a me factum erat, refutarunt multi: etsi enim in dubitationem vocari nequit **), frumentum sponte nascens in Sibiria passim reperiri, satis tamen constat, esse eas reliquias antiquae culturae, quae non vno loco iis in terris fuit, etiam inter Russos colonos, qui nunc illa loca reliquerunt; frumentum autem satiuum mox sine cultu sponte renasci nemo nunc dubitat ***). Omnino totum illud iudicium valde lubricum esse ex eo quoque patet, quod in aliis quoque terris fruges siluestres passim deprehensae: reliquiae scilicet ex meliore cultu superiorum saeculorum. Ita hordeum et auenas sponte nascentes in Sicilia reperiri docuit me priuatis olim litteris b. Hallerus; post haec idem traditum vidi ab
III.

*) *Histoire nouvelle de tous les peuples du monde — ou Histoire des hommes 1780. — Neue Welt und Menschen-geschichte — aus dem Französischen mit Zusätzen und Anmerkungen versehen von Mich. Hismann 1782.* In primo volumine Atlantum historia commentitia exponitur et praeclare refellitur ab viro hoc doctissimo. Multa ille iam antea exposuerat, in *Recensf. nostris litt. 1780. Zugabe* p. 600. sqq.

***) Id quod a Gallo *Hist. nouae hum. gen.* factum reprehendit Hismann in To. I. p. 230. sq. item in *Gel. Anz. 1780. Zug. p. 605.* laudato quoque pro teste *Witsen*; at de Baschkirorum agris non ita vere traditum id esse, docuit *Pallas V. C. Nordische Beyträge II. Band. p. 357.*